Tantara, Distrito de Tantara – Provincia de Castrovirreyna – 
Huancavelica”, fue viabilizado por la Oficina de Programación de Inversiones del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, registrado en el Banco de Proyectos 
con código SNIP N° 21259, declarado viable con un presupuesto total de S/ 393,043.49 
(Trescientos noventa y tres mil cuarenta y tres con 49/100 Soles), mediante Informe PIP 
Menor 081-2012/VIVIENDA-OGPP-UI de fecha 30 de marzo de 2012;  

Que, proyecto en mención, durante su fase de ejecución presenta un registro 

del Formato F-15, con un monto ascendente a S/ 393,043.49 (Trescientos noventa y tres 
mil cuarenta y tres con 49/100 Soles); y un registro con Formato F-16 de fecha 05 de 
mayo de 2015, con un monto ascendente a S/ 448,656.99. (Cuatrocientos cuarenta y 
ocho mil seiscientos cincuenta y seis con 99/100 Soles); 

Que, Con fecha 31 de mayo de 2012 se suscribe el Contrato N° 046-2012-

VIVIENDA/OGA.UE.001, entre el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento y 
el Consorcio Trujillo, para la “Construcción del Centro de Servicios de Apoyo al Hábitat 
Rural en el C.C. Tantara, distrito de Tantara, provincia de Castrovirreyna, departamento 
de Huancavelica”, por el monto ascendente a S/ 345,143.49 (Trescientos cuarenta y cinco 
mil ciento cuarenta y tres con 49/100 nuevos soles), con un plazo de ejecución de obra 
de 45 días calendario. La fecha de inicio de obra es el 27/07/2012, con una fecha de 
terminación programada de obra incluido equipamiento el 30/08/2012: 

; 
Que, mediante Orden de Servicio N° 0698-2012 de fecha 12 de junio de

[...]

2012, se contrata los servicios de Johny Bendezu Acero para que brinde el servicio de 
Supervisión de “Centro de Servicios de Apoyo al Hábitat Rural en los Centros Poblados 
de Huajintay, Tantara y Huachocolpa del departamento de Huancavelica; 
correspondiendo al CP Tantara el monto ascendente a S/ 3,500.00 (Tres mil quinientos 
con 00/100 Soles) incluido IGV; 

Que, mediante Carta Notarial N° 967-2012/VIVIENDA-PNT con fecha de 

notificación 06 de octubre de 2012, la entidad comunica al contratista CONSORCIO 
TRUJILLO.; la Resolución del Contrato N° 046-2012-VIVIENDA/OGA.UE.001 para la

[...]

Que, mediante Carta Notarial N° 085-2019-MIDIS/PNPAIS-UA de fecha 19 

de noviembre de 2019, la entidad una vez más comunica al supervisor de obra que existe 
un saldo a su favor derivada de la Orden de Servicios N° 0698-2012 por un saldo de S/. 
1,750.00 (Mil setecientos cincuenta con 00/100 soles) correspondiente a su primer 
entregable, confirmando que el costo del servicio de supervisión del proyecto asciende a 
la suma de S/. 1,750.00 (Mil setecientos cincuenta con 00/100 soles), el cual es 
considerado en la liquidación; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 270-2016-VIVIENDA/PNT, de fecha 

16 de junio de 2016, se aprueba la liquidación del Contrato de Obra N° 046-2012-
VIVIENDA/OGA.UE.001 para la “Construcción del Centro de Servicios de Apoyo al 
Hábitat Rural en el C.C. Tantara, distrito de Tantara, provincia de Castrovirreyna, 
departamento de Huancavelica”, con un monto de Ejecución Final de S/. 233,281.69 
(Doscientos treinta y tres mil doscientos ochenta y uno con 69/100 Soles); 

Que, mediante Resolución Directoral N° 132-2015-VIVIENDA/PNT de fecha 

18 de junio de 2015, se aprueba el Expediente Técnico del Saldo del Proyecto de 
Inversión Pública “Creación del Centro de Servicios de Apoyo al Hábitat Rural en el C.C. 
Tantara, Distrito de Tantara, Provincia de Castrovirreyna, Departamento Huancavelica” – 
SNIP 210259, con un presupuesto de S/. 257,566.15 (Doscientos cincuenta y siete mil 
quinientos sesenta y seis con 15/100 soles), incluido impuestos, con un plazo de 
ejecución de 45 días calendario; 

Que, Con fecha 13 de julio de 2015 se suscribe el Convenio de Cooperación 

Nº 887-2015-VIVIENDA, entre el Programa Nacional Tambos del Ministerio de Vivienda,